
HA IO7
HA 165

VH F/U H F-RU N DSTRAH LANTE N N EN
68...174 MHz und 225 ...4OO MHz

VHF-lündsllohlonretrnen der R€ihe HA llti4. . (linlß) 3ind für fr€qu€rtGn von {a bi! U4 ltHz li€fGrbor.
UHF-lun&lrohlontennen der teihe 165/47 . . (liitt€ und .edlb) vertoise! d€n Fr€qu.nrb€reid' von 225 . . . {0oliHr.

Allgem eines

Für Bodensiolionen der F ugsicherung und orisfesie Sendesiel en beweglicher Funkdienste werden vortei '
hofi Antennen eingeseizl, mil denen bei möglichsi geringer Sendeleistung große Reichweiten erzieli
werden können. Sie so len olso einen der vorgesehenen Abslrohlung ongepoßten günsiigen Leistungs-
gewinn ergeben. Aus betriebsmcißigen Gegebenheiten verwenden die genonnten Funkdienste bevorzugl
vertikol polorisierle Antennen mit horizonioler Rundstrohlung. Rundstrohlonfennen der Typenreihen
HA l0/ und HA 165 entsprechen diesen Forderungen. Lhre Strohlerelemenie sind so übereinonder
ongeordnei, dcrß vertikole Bündelung und dodurch ein holrer Gewinn erreichl wird.
Abhdngig vom Frequenzber eich und dem vorgesehenen Verwendungszweck ergeben sich unterschiedliche
Ausführungsformen. lm unieren Tei des mit diesen Typenreihen überstrichenen Frequenzbereiches werden
der geringeren Abmessungen wegen Foltdipole verwendet, für den oberen Bereich sind die Antennen
ols Korbstrcrhler ousgebildet. Der Eingongswide'-siond für c leAusführungen beircigt 50!J-ondereWellen-
widersici nde ouf Anfroqe.

Dotenbloii
N 150
D2

ROH DE & SCHWARZ . MUNCHEN



HA 107

HA 165

VHF-Rundstrohlontennen der Typenreihe HA 107

bestehen ous zwei, vier oder ocht Strohlerebenen,
deren Abstond zueinqnder etwo /a der mittleren
Wellenlönge entspricht. Zu jeder Strohlerebene ge-

hören zwei Sch leifend ipole, die symmetrisch und
porollel zum Most ongeordnel sind. Wöhrend bei
gestreckten Dipolen in dieser Anordnung uner-
wünschte Kopplungen und dqmit Verzerrungen des

Strohlungsdiogrommes zu erworlen wören, bleiben
die hier gewöhlten Schleifendipole weitgehend gegen

den Most entkoppelt. Dorüber hinous bietet dieser
Antennenoufbou weilere Vorteile in bezug ouf Wind-
widerstond, Gesomtgewicht, Anordnung der Ver-
drohtung und Montoge. Die Schleifendipole werden
über elektrisch gleichlonge Zuleitungen gleichphosig
gespeisti sie sind mit einem wettergeschützlen An-
schlußstecker versehen (ondere Kupplungen ouf An-
froge). Für vereisungsgeföhrdete Gebiete können die
Strohlerelemente mit einem Vereisungsschutzkörper
ous glosfoserverstörktem Polyesterhorz geliefert wer-
den. Die Ausführung des Mostes richtet sich nqch den
gegebenen Wind- und Eisverhöltnissen.

Bild 3 Horizonloldiqsronm der VHF-tund3trohlo etrnen HA 107

Bild 4 Verritdldiosromm einer vHF.Rund.lrohloni€nn€ HA 107/ZZll50

I Sd'leilendipol mit Verei3',ng3rdtutz

Bild 2 Einzelheiten der Verdrohtuns d€r Ant€nne HA 107/143/50 Eild 5 Verlitoldiosrdmm einer VHF-Rundnrohlonlenne HA 107/421/50



HA IO7

HA ]65

Technisöe Doten der Anlennen HA 107

Typ
(Bestellbezeichnung)

Frequenzbereich Anschlußstecker

HA 107l22t 150

1222150

1223ls0

1224150

l22sl50
1421150

l422l50
1423150

l424ls0
1441 150

1443150

l444150

1841150

1843150

1844l50

1451150

68...78 MHz
68...78 MHz
78 .. .87,5 MHz
78...87,5MH2
78...87,5MHz
68...78 MHz
68...78 MHz
78 . ..87,5 MHz
78...87,5MH2

'100...156MH2

l00...156MHz
l00...156MHz
'100...156MH2

]00...156MHz
l00...156MHz
148...174MH2

Moximole
Leislungs-
oufnohme

(eff.)

5kw

5kw
5kw

5kw

5kw

5kw
10 kw

3kw
10 kw

co.3 dB

cq.3 dB

co.3 dB

co. 3 dB

co.3 dB

co. 6 dB

co. 6 dB

cq. 6 dB

co. 6 dB

co. 6 dB

cq. 6 dB

co. 6 dB

co. 9 dB

co. 9 dB

co. 9 dB

co. 6 dB

2

2

2

2

2

4
4
4
4
4
4
4

8

8

8

4

Deziffx B

Dezifix C

Deziflx B

Deziflx C

Dezifix C

Dezifix B

Dezifix C

Dezifix B

Dezifix C

Dezifix B

Dezifix C

Dezifix D

Deziflx B

Dezifix C

Dezifix D

Deziflx B

Gemeinsqme Dqlen

Eingo ngswid ersto nd : 50 Q, ondere Werte ouf Anfroge
Welligkeitsfo ktor s: { ,1,35 

bzw. ( 1,5

Die Auswohl des Gegensleckers sowie des Wetterschutzmontels ist obhöngig vom verwendeten Anschluß-
stecker und dem Kobel der Speiseleitung. - Eine Aufteilung der Antennen (holbe Strohleronzohl) ist möglich.

Die UHF-Rundstrqhlontennen der Reihe HA 
,]65 

sind
breitbondige Anlennen mit Korbstrohlern. Sie werden
besonders von F lug sicherungsd iensten eingesetzt, die
mit vertikoler Polorisotion orbeiten.
Die Strohlergruppen beslehen ous zwei, vier, sechs

oder qcht Ebenen mit je zwei Korbstrohlern ous
Slohlrohr. Als Trog konstru ktion dient ein Prözisions-
stohlrohr mit einem Befestigungsflonsch qm unteren
End e.

Zum Schutz gegen Korrosion sind die Anlennen
feuerverzinkt. Sömtliche Speiseleitungen befinden
sich im lnneren des Trogrohres. Als Vereisungsschutz
sind glosfoserverstdrkte Polyesterhorzzylinder liefer-
bor, mit denen die Anlennen verkleidet werden.
UHF-Rundstrohlonlennen in Leichtousführung (Typen-
reihe HA 53) siehe Dotenblott N lZ3.

gild 6 Horizontoldiqgrqmm d€r UHF-Runditrohlantcnnen HA 165

B;ld 7 Sei5piel ein$ ongehobenen vedikdldiosrqmmer der
UHt-Rund.lrohlonienne HA l65,t7ll5ll

Sild 8 Sei3piel eine. dngehobenen und null3tell€ndufsefütlen
vediloldiosrommei de. UHF-ßunditrdhlonrenne HA 155/{7./50

Leislungs-
gewrnn
(Bezug:

Holbwellendipol)

I



HA IO7

HA ]65

VHF/UHF.RUNDSTRAHLANTENNEN HA I65

Teönisdre Dolen der Antennen HA 165

Frequenzbereich

Mox. Leislungs-
oufnohme (eff.)

Eingongswider-
stond (unsym.)

Wellig keitsfo ktor s

Leistungsgewinn
(Bezug:

Holbwellendipol)

Polqrisqiion

Unrundheit des

Horizonlo ld io g r.

Gewicht

Windlost noch

DtN 1055, Bt.4
(Sfoudruck:
110 kp/m'?)

Anschlußstecker

225...400MH2

0,5 kw

50c)

co. 3 dB

vertikol

<12d8

co. 50 kg

co. 55 kp

Dezifix B

225...400MH2

1,5 kw
4,0 kw
4,0 kw

12,0 kw

500

<2
co. 9,5 dB

vertikol

<t 2dB

co. 250 kg

co. 250 kp

Tvp
(Bestellbezeichnung)

HA t65l27t 150 HA 16514711s0

HA 1651472150

HA 1651473150

HA 1651474150

225...400MH2

0,5 kw
2,0 kw
4,0 kw

12,0 kw

50c)

<2
co. 6 dB

vertikql

<t 2dB

co. 110 kg

co. 110 kp

Dezifix B

HF-Geröte-
flqnsch 7/ 16

Deziflx C

EJ A 3ye"

HA. 1651671150

HA 1651672150

HA 16s16731s0

HA 1651674150

225...400MH2

r,5 kw
2,0 kw
4,0 kw

12,0 kw

50a

<2
cq. 2,5 dB

vertikol

<r 2dB

co. 170 kg

co. 170 kp

Dezifix B

HF-Geröte-
flqnsch 7/]6

Dezifix C

EJA3Y8"

HA r 65i 871/50

HA 1651872150

HA 165/873/50

HA 16518741s0

Deziffx B

Dezifix C

HF-Geröle-
flonsch 13/30

1A 31/a"

ßtlI{DE & SCHIT'ARZ

Die Auswohl des Gegensteckers sowie des Wetterschutzmontels ist obhcingig vom verwen-
deten Anschlußstecker und dem Kobel der Speiseleitung.
Für Auf stellu ng sorte, on denen mit großer Windbelostung und Vereisung zu rechnen isl,
empfehlen wir die Verwendung eines selbsltrogenden Polyesterzy linders. Er besitzt einen gün-
stigen Windwiderstondsbeiwert und dient gleichzeitig ols Vereisungsschutz.

/ Bild 9 UHF-lu.ddrdhlontenne
! HA l65i87.t5o

.^,
Bild l0 UHF-Rutrdlhohlontenne

i$"ll'lili'i $,f.lr"'***
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Prinled in Western Germony Änderunsen, insberondere solche, die durch den lechnischen Forlschrilt bedinsr sind, vorbeholten r67 (B)


